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1. İNSAN VE ARAZİ ARASINDAKİ İLİŞK İLER

in san  - arazi ilişkileri sosyal olgulardır. Bu da; m evcut politik güçlerle ve kom 
şularıy la çatışm aya girmeksizin, insanın arazi ile kendisi arasında şekli b ir bağ  k u r
m ak, devam ettirm ek  veya son verm ek istediği zam an uyduğu kuralların , bağım 
sızca varolm adığı, aksine b ir bütün halinde toplum un kendisiyle, kültürüyle, yapı
sıyla ve işlevleriyle ilişkili olduğu anlam ına gelir.

Toplumum uzun karak terindeki her değişmeye cevap verem eyen eski kurallar, 
arazi haklariyle ilgili kuralların  eksiksiz ve tu ta rlı b ir düzenlemesiyle, derhal ta 
m am lanm ışlardır. O rtaçağlarda, Batı A vrupa toplum unda hakim  olan kabile siste
mi döneminden kaynaklanan  insan arazi ilişkilerinin pek çok ve önemli kalıntıları 
henüz m evcuttu  ve belirli bir sağduyu ile gelişm işti. 18. ve 19. yüzyıllarda o rtaça
ğın zirai ve k ırsa l hayatının önemli bir bölümünde rol oynayan geleneksel m ülkiyet 
hukuku, k ıt’anm  tüm ünde olduğu gibi Ing ilte re’de de yavaş yavaş ortadan  kalk 
m ıştır. Çünkü geleneksel arazi m ülkiyeti ile yeni tekn ik  ve ekonom ik gelişmeler 
ve bunlara eşlik eden ideoloji birbirine uymuyordu. F a k a t k iralam anın  belirli şe
killeri, örneğin ortaçağ lardan  bu yana olduğu gibi, sadece Ing ilte re’de değil tüm 
k ıt'ad a  Napoleon’un ccode Civil. i tüm  geleneksel özel hukuku açıkça o rtadan  k a l
d ırana kadar mevcudiyetlerini sürdürm üşlerdi.

H er ne kad a r tüm  sosyal olguların birbiri ile ilişkili ve bağlı olm aları bir tü r 
tem el sosyoloji kanunu ise de, bilmeliyiz ki sosyal hayatın  belirli yönleri, • toplum u
m uzun genel gelişme istikam etinden, diğer toplum lara nazaran  pek az etkilenm iş
tir. Belirli kanunlar, kaideler veya m üesseseler ta rih in  belirli bir döneminde hisse
dilen bir ihtiyacı karşıladıkları ve toplum daki gücün yapısı onların konulm asına im
kân  verecek şekilde olduğu için o rtaya çıkarlar. F a k a t sonradan, aktüel o larak  as
la geçerli olam ıyacakları sosyal şa rtla r  altında varolm aya devam ederler. Bu yeni 
şa r tla r  altında gerekli olm adıkları gibi, onlarla uyum suzluk içindedirler, (çünkü h a
yatın  akışı daim a bir gücü ifade eder ve örf ve adette  böyle bir güçtü r) ve geçmiş
te oldukları gibi kalırlar. Hiç olm azsa uzunca b ir dönem için sosyal değişmelere he
men hemen kayıtsız kalırlar. Y ürürlükten  kalkm aları, gerçek bir engel teşkil ettilc-

1 Bu yazı, 1967 yılında, insan - arazi il iş k ile r i açısından arazi kullanım ının planlanması konusunda, 
Cambridge Ü n ive rsite si tarafından düzenlenen yaz konferansına sunulan b ild irile rin  basıld ığı, Land 
and People adlı eserin (Leonard H ill Books; London 1967) 55 - 74 sayfalarından alınarak I.Ü . Orman 
Fakültesi Ormancılık Hukuku Kü rsüsü  A sistan ı Sedat AYANOĞLU tarafından dilim ize çevrilm iştir.

- Prof. Dr. E. W . HO FTSEE: Hollanda Wagenlngon Ziraat Üniversitesinde K ırsa l Sosyo lo ji Bölüm Baş
kamdir.
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leri için değil, kanun  koyucunun uygun bir düzenleme y ara tm ak  istem esi sebebiy
ledir. Söylediklerim, sadece olguların bu tü rü  (k ira lam a usulleri) içindir. F akat, top
lum un önemli işlevleri ile doğrudan ilişkili olan sosyal müesseseler, işlevler, değiş
me veya ortadan kaybolm a durum unda bile b ir kaide gibi derhal değişmezler. Sos
yal değişmeye Ogburn’den1 bu yana «kültürel boşluk» (cu ltu ra l lag) o larak adlan
dırdığım ız, norm ların  gerisinde kalm a, şekli kaideler ve müesseseler, to'plumumuzun 
işleyiş şeklinde ve karak teristik lerindeki esaslı değişim ler daim a eşlik ederler. Bu 
norm lar, müesseseler, v.s. bu şekilde, en azından belli b ir derecede, A m erikan sos
yologu M erton’un dediği gibi dlskfonksiyoneP hale gelirler.

2. ARAZÎDE ÖZEL MÜLKİYET - KÜLTÜREL B İR  BOŞLUK

B urada ta rtışm ak  İstediğim problem modern, endüstrileşm iş ve yoğun yerleşim  
bölgelerindeki özel arazi m ülkiyetinin günüm üzde toplum un gerçek ih tiyaçları va 
fonksiyonları ile uyum içinde olup olmadığı veya hiç olm azsa kısm en kültürel bir 
gecikm e ve bundan dolayı disfonksiyonel sayılıp sayılam ıyacağıdır.

ö rn ek  olarak  daha fazla H ollanda’daki düzenlemeye dayanacağım . H ollanda bir 
yandan D ünyanın en yoğun yerleşimine sahip ülkelerinden b irid ir ve diğer yandan 
hali hazırda hızlı b ir nüfus a rtış  hızı gösterm ektedir, Özellikle II. dünya savaşın
dan bu yana endüstride kayda değer b ir gelişme ve genel o larak  ekonomik h ay a t
ta  hızlı bir büyüme görülm üştür. Bundan dolayı bu ülke modern, endüstrileşm iş ve 
yoğun yerleşime sahip ülkelere İyi bir örnek teşk il eder, öncelikle ülkem den alın
mış verilere dayanm am ın ikinci bir sebebi yeterli lite ra tü r olmaması nedeniyle, ken
di ülkemize n azaran  diğer ülkelerin arazi m ülkiyeti ile gerçek yerleşim  durum unu 
gösteren  bir şem anın tem ininin genellikle im kânsız olmasıdır. Bazıları, belirli ko
nu lardaki düzensiz yayınlardan ve özel bilgilerden kısm i b ir şem a elde eder, fak a t 
hızlı bir değişim gösteren tüm  olgularda olduğu gibi herhangi b ir kim se sadece gün
lük  tecrübeleriyle yerleşimin yaklaşık  b ir şem asını elde edebilir.

i lk  o larak  burada özel arazi m ülkiyeti ile ilgili ku tsa l ve dokunulmaz hiç bir 
şey olmadığım ifade etmem e izin veriniz. A çıkça o, sadece insan - arazi ilişkileri
nin m üm kün olan şekillerinden biridir ve tabü  veya kendiliğinden o rtay a  çıkmış şe
killerinden biri değildir. B atı A vrupa 'da henüz sosyal organizasyon da kabile siste
mi hakim ken, arazi üzerinde gerçek özel m ülkiyet, bildiğimiz kadariyle, m evcut de
ğildi. O rtaçağ larda arazi üzerinde özel m ülkiyet m evcuttu. F a k a t pek çok k ısıtla
m alar altındaydı, örneğin , arazinin aile dışına sa tışına genellikle sadece zorunlu 
hallerde izin veriliyordu. Bununla beraber, B atı A vrupa’da hem en her yerde, deği
şik  olm akla beraber arazinin önemli b ir kısm ı henüz kam u em lâki idi. H er ne k a 
d ar O rtaçağın sonlarına doğru arazi üzerindeki özel m ülkiyet yavaş yavaş gelecek
tek i karak terin i kazanm aya başlam ışsa da, kam u m ülkiyeti varlığım  as ırlarca de
vam  ettirm iştir. A razi üzerindeki kam u m ülkiyetine yapılan son sald ırılar ancak,
18. as ırda  (Ing iltere’deki gibi) ve kısm en 19. as ırda  (H ollanda’da ve k ıt’adaki di
ğ er ülkelerde olduğu gibi) b erta ra f edilmiştir. B undan sonra, bu saldırı genellikle 
büyük bir direnm e ile karşılaşm ıştır. Şimdi çiftçiler kam u m ülkiyetini genellikle 
kendi ekonomilerinin ve sosyal hayatla rın ın  esaslı b ir parçası saym aktad ırlar. Hol
landa’da kam u m ülkiyetinin gerçek sonu (hukuki sonu biraz daha önce geldi) belirli 
sahalardak i rejyonal zirai sistem in bir parçası o larak  19. asrın  sonlarına doğru gel-

1 W illlam  Ogburn: Sosyal değişme konularında araştırmalar yapan Amerikalı Sosyolog.
1 Görevini yapamaz (işlemez) hale gelme.
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di. Bu sadece 19. asrın  sonlarında olm uştur. D aha sonra Batı A vrupa 'da kam u mül
kiyetinin arazi üzerindeki kalın tıları kültürüm üzün bir parçası haline dönüştü.

F ak a t, arazi üzerindeki özel m ülkiyet toplum um uzun tem el yapısına a it olma
sa  bile, bu onun cemiyetimiz içinde derin köklere sahip olmadığı anlam ına gelmez. 
Tarihim izin belirli b ir döneminde onun m evcut olması, elbette cem iyetin veya hiç 
olm azsa cemiyet içindeki belli g rup ların  ona ihtiyaç duydukları anlam ına gelir. F a 
kat, çağdaş toplum um uzdaki durum unu incelemek istediğimizde, onun asırlarca  mev
cut olması, sosyal öneminin ortaçağdan beri yavaş yavaş fa k a t sürekli o larak  a r t 
m ası ve özellikle kapsam ını genişletebilmiş olması çok önemlidir. Bu onun, vakm 
geçmişe kad a r henüz diğer sistem lerden daha iyi bir şekilde cemiyetin sosyal ve 
ekonom ik gayelerini koruyabilen b ir insan - arazi ilişkileri sistem i o larak  bilinçli 
b ir şekilde kabul edildiğini gösterir. Bu, arazi üzerindeki özel m ülkiyet zam anım ız-, 
da h a lâ  insan - arazi ilişkilerinin m ükemmel b ir sistem im idir sorusuna olumsuz bir 
cevap vereceksek, d ikkatli olmamız gerektiğ i anlam ına gelir.

B ana öyle geliyor ki, problemimizi çözümlemenin en iyi yolu, arazi üzerindeki 
özel m ülkiyetin  yaygın olduğu s ırada arazinin toplum da nasıl b ir işlev gördüğünü 
ve günüm üz toplum unda işleyişinin nasıl olduğunu araştırm ak tır . B ir yandan a ra 
zi üzerindeki özel m ülkiyetin en güçlü olduğu ve diğer yandan zam anım ızla en İyi 
kıyaslıyabileeeğim iz b ir dönem olarak  19. asrı kullanabiliriz.

S. 19. ASIRDA ARAZÎ KULLANIM LARI

19. asırda arazi aşağıdaki işlevlere sahipti :

1. Geleneksel modellerden yavaş yavaş kendisini k u rta rm ay a  başlayan zirai 
b ir ekonomi ve çiftçilerin bilim ve tekniğin  hızlı gelişmesinin sunduğu im kânları 
kabul etmeye istekli olm aları halinde um ut dolu b ir gelecek bekleyebilmek için bir 
tem el görevi görm ekteydi. Devletin z iraa te  doğrudan m üdahalesi lüzumlu görülm ü
yordu. Aksine, bazı A vrupa ülkelerinde zira i ü rün lerin  tüm  koruyucu güm rük ta r i
felerini bu zirai endüstriye za ra r  verm eksizin kald ırm a olasılığı o rtaya  çıkmıştı. 
Bazı ülkeler 19. asrın  sonlarındaki ağ ır  ekonom ik krizler süresince z iraa ti tam  ola
r a k  koruyam adılar. Sonunda görüldük! bu sadece çiftçilerin yararınadır. 19. asırda 
zira i alandaki teknik  değişme, önemli b ir kısm ı için, arazi kültivasyonunda bir iler
leme anlam ına geliyordu; m ekanizasyon henüz pek az önemliydi. Bu bir yandan 
yaygın kullanım ın zira i gelişme için b ir engel haline geldiği, fa k a t diğer yandan bu
rad a  daha büyük üniteler m eydana getirm ek için acil b ir arazi birleştirm e ih tiya
cının olmadığı anlam ına gelir. K üçük çiftçiler prensip o larak  büyük zirai m ülklerin 
sahipleri k ad a r yeni zirai' tekniklerin  sunduğu im kânlardan  aynı şekilde y a ra rlan a
bilirlerdi. Bundan dolayı arazinin bir kullanıcıdan diğerine tran sfe ri tesadüfen olur
du ve z iraa tte  genel b ir değişimin göstergesi değildi. Bu nedenle, kam u em lâki ay
rım ı hali hariç  olm ak üzere, arazi m ülkiyetine devlet m üdahalesi ihtiyacı yoktu, ö ze t 
o larak  19. asırdaki zirai gelişmenin bazı yönleri arazi üzerindeki özel m ülkiyeti ön
cekine nazaran  z ira a t için çok daha faydalı hale getirm işti, d iğer yandan bu geliş
m elerin özel arazi m ülkiyetine engel teşkil eden hiçbir yönü de yoktu.

2. Arazi, yerleşim  için in şaa t sahaları o larak  hizm et etti. 19. as ırda  yerleşim 
henüz özel bir olay sayılıyordu. O rta ve daha yukarı sın ıflar için bağım sız b ir evde 
yaşam ak norm aldi. A şağı sın ıfların  önemli b ir kısm ı dahi bazan malik, bazan k i
rac ı o larak  tek  evlerde yaşardı. 19. asrın  sü ratle  genişleyen endüstriyel kasaba ve 
şehirleri, tabii o larak yeni bir yerleşim  tipi gösterdi, küçük üniform  konut toplu-
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lukları ve apartm an  daireleri özel kişiler veya firm alar ta ra fından  yapıldı ve fak ir 
işçilere k iray a  verildi. H içbir hüküm et kontrolü ile hiçbir hüküm et m üdahalesi ol
maksızın, safi k â r  esasına dayalı, bu yoksullara ev tem in etme sistemini, geçen as
rın  acınacak olgularından biri o larak  görüyoruz. Bununla beraber herhangi biri, yer
leşime m uhtem elen çağ lar boyunca insan hayatındaki en özel konulardan biri ola
ra k  bakıldığını ve sonuç o larak hüküm etin yerleşim  konusunda birşeyler yaptığı, 
sistem in, pek çok kurbanları ta rafından  bile bunun kabul edilmesinin b iraz zam an 
alacağını ileri sürebilir. Gerçekten, yerleşim  herzam ankinden daha çok halka  mal 
olmuş olsa bile, özel b ir meseledir, yerleşim  için arazi üzerindeki özel m ülkiyet dai
m a kendiliğinden olur ve bunu çıkış noktası y ap a rak  19. as ırda  işlevini yerine ge tir
m iştir.

3. Arazi, gelişen endüstri için, fab rikalar, tersaneler, depolar, m adenler v.s. 
yapım ında kullanılm ıştır. H er ne kadar bazı endüstriler belirli yerlerde yoğunlaş
m aları ile kasaba ve rejyon için kesin öneme sahip hale gelmişlerse de, aslında her 
bağım sız fabrika, ölçülerimize göre henüz küçük b ir teşebbüs idi, genellikle başlan
g ıç ta  büyük bir sa n a tk â r atölyesinden daha büyük değildi. H alâ  b ir veya birkaç 
bireyin eseri idi. A razinin endüstriyel ve ticari m ak sa tla r için özel m ülk  olması ge
rektiğinin, sadece iş adam ları ta ra fından  değil, hüküm et yetkilileri ta rafından  da 
norm al kabul edildiği anlaşılm aktadır.

4. Arazi, özel rekreasyon yerleri o la rak  kullanıldı. Her ne kadar şehir ve k a 
sabalarda ve yakınlarında umumi p ark la r kuru luyorsa da - genellikle özel şahıs
la r veya firm alar tarafından  - açık hava rekreasyonu 19. asırda henüz yukarı sı
n ıfla ra  has b ir ayrıcalıktı. İşçiler ve aşağ ı sın ıfların  bu enteresan rekreasyon tipi 
ile ilgilenm ek için genellikle ne zam anları, ne paraları, ne de tran sp o rt kolaylıkları 
olm am asına karşın , nispeten ucuz arazi ve emek, zenginlere kendilerine a it geniş 
pa rk la r ve koru lar satm alm a, kurm a ve m uhafaza etm e im kânı veriyordu. Umumi 
p ark la r bile ekseriya öncelikle orta  ve daha yüksek sın ıflar için kuruluyordu. Çay 
bahçeleri, kulüpler, resto ran tla r v.s. nin, parkların , 19. asırda genellikle henüz fa 
k irle r için yapılm adığını görüyoruz.

5. Arazi, yollar, ‘ dem iryolları ve kanalların  yapım ı için kullanıldı. Napolyonilt1 
dönemin dışında k ıt’ada, 19. as ır bir yol inşa etm e çağı değildi, çünkü gelişen kitle 
taşım acılığı dem iryolları ve kısm en k analla r üzerinden sağlanıyordu. H alkın bü
yük  kısm ı geçmiş çağlardan kalan  yolları kullandı, önem li bir kısm ı örf ve adet yo
luyla veya bir başka şekilde kam u m ülkü haline gelm iştir. K ısmen modem ize edil
m işler ve, yerel ve bazan m erkezi hüküm et otoritelerinin kontrolü altına g irm işler
di; fa k a t yol inşaatı arazi üzerinde özel m ülkiyet prensibi açısından oldukça güç bir 
sorun o rtaya  çıkardı. Şehir ve kasabaların  yeni sem tlerindeki caddeler özellikle yeni 
gelişen özel firm ala r ta rafından  inşa ediliyor ve ancak  sonradan yerel otoritelere 
tran sfe r  ediliyordu. A razi üzerindeki özel m ülkiyet ile ilgili prensibe en önemli te 
cavüz tam am iyle özel bir kaynaktan , dem iryolları inşaatından  geldi, öze l m ülkiyet 
esasına dayalı görüşm elerle dem iryolları için ih tiyaç duyulan araziyi tem in etmek 
im kansızdı. B urada b ir çözüm bulm ak için k ira  anlaşm aları, izinler ve kam ulaştır
m a kullanılm ıştır. D aha az derecede olm ak üzere kanalla rda  da durum  aynıdır.

D aha az önemli arazi kullanım  şekillerini b ir yana b ırakarak  diyebiliriz ki, 19. 
as ırda  özel arazi m ülkiyeti ve arazi ilişkileri, özel m ülkiyet tem eli üzerine - pek 
az istisna  ile - kurulm uştu  veya en azından arazi m ülkiyetinin en uygun şeklinin

1 Fransa'da I. Napoleon dönemi (1769 - 1821).
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özel m ü lk iy e t. olduğu görülüyordu. H akim  sınıflarca, özel m ülkiyete böyle kuvvetli 
b ir pozisyon verilmesi, sadece bir ideoloji ve kendi çıkarların ın  savunulm ası değildi. 
İ lk  gelişmesinde m odern cemiyetlerede genel o larak  çok iyi şekilde uymuş ve deza
v an ta jla rı yavaş yavaş o rtay a  çıkm ıştır.

4. ÖZEL M ÜLKİYET HAKLARININ ZAYIFLAMASI

F ak at, bugünkü durum  hakkında kim ne söyleyebilir? A razi üzerindeki özel 
m ülkiyetin  halihazırda bazı kuvvetli bask ıla ra uğradığı açık tır, ö rneğ in  H ollanda’
da arazinin kam ulaştırılm ası 20 - 30 yıl önce sadece özel bir kanunla mümkünken, 
şimdi biraz daha kolaylaşm ıştır. Bu ülkedeki yerel hüküm et otoriteleri için hiç bir 
hukukî prosedüre ihtiyaç duym aksızın inşaat, endüstri, v.s. gayelerine ayrılm ış a ra 
zileri derhal kam ulaştırm ak  m üm kündür. İng ilte re’de olduğu gibi genel o la rak  k ıt’a- 
daki şehir ve kasaba plânlam ası, arazi sahiplerini henüz bu asrın  başında sahip ol
dukları arazi üzerindeki pek çok haklarından m ahrum  etm iştir, özellikle Hollanda 
gibi yoğun nüfuslu b ir ülkede bölgelere ay ırm a (zoning) kesindir ve kesin olmak 
zorundadır. Bu ülkede detaylı bir plânın yapılm am ış olduğu tek  bir yer yoktur. Y er
leşim yerlerinin dışındaki sahaların  kullanım ı ve yerleşim , endüstri, v.s. için ayrı
lan  sahaların  kullanım ı bile pek çok sınırlam anın konusudur. Örneğin, Hollanda’nın 
batı kesim indeki k ırsa l arazilerin  çoğunda, sera bitkileri için sera  inşa etm ek y a
sak tır. H ollanda’da sahipsiz araziyi ıslah etm ek keza im kânsız hale gelm iştir. Pek 
çok ülkede hüküm et şu veya bu şekilde k ira la ra  ve arazi f iyatlarına  m üdahale eder. 
H ollanda’da k ira la rla  ilgili m üdahale halâ k a tıd ır  ve arazi fiyatların ın  serbest bı
rakılm asından bir kaç yıl sonra, serbest arazi fiya tla rına  m üdahale olasılıkları te k 
ra r  ta rtışılm ak tad ır. A razi sahibi sadece k a ra  yollarının inşaatı için arazisinin k a
m ulaştırılm asına razı olm akla kalm ayacak, fa k a t aynı zam anda çoğalan b ir m ik
ta rd a  boruhatları arazisine kazılacak ve arazisinin üzerine enerji nak il h atları in
şa edilecektir. F a k a t b ir prensip o larak  özel m ülkiyet halâ kom ünist olm ayan Av
ru p a ’da her yerde kabul edilmektedir. Sosyalist partiler bile arazi m ülkiyeti soru
nu ile pek ilgili görünm em ektedirler. Çoğunlukla kam u y ara rı açısından lüzumlu 
gördükleri zam an, sadece arazi sahibinin hakların ı sın ırlam ak .isterler, fak a t pren
sip o larak  özel arazi m ülkiyeti sorununa dokunm azlar. Hollanda işçi partisinin şöh
re tli üyelerinden biri, b irkaç yıl önce, özel arazi m ülkiyetinin z ira a t için yetersiz 
olduğu sorununu ileri sürdüğünde, partisin in  yöneticileri ta ra fından  tasvip edilme
m işti. Böylece özel arazi m ülkiyeti B atı A vrupa ülkeleri halklarının zihinlerinde he
nüz oldukça sağlam  bir temele sahip gözükm ektedir. F a k a t halâ öylem idir?

önce  ziraate  te k ra r  bakalım . B atı ülkelerinde ziraatın  kriz içinde olduğunu söy
lem ek b ir gerçektir. B urada krizin  sebeplerine ve detay larına girm eğe gerek yok
tur. Bununla beraber, ana güçlüklerden biri pek çok çiftliğin, çiftçilere günümüzde 
m ütevazi o larak  kabul edilen b ir yaşam  verem iyecek kadar küçülm üş olmasıdır. Di
ğer b ir problem, arazi parsellerinin çok küçülm esi ve çiftçilerin m üm kün olduğu 
k ad a r yüksek b ir gelir elde etm eleri için gerekli olan m ekanizasyon seviyesine im- 
kçn verm iyecek derecede dağınık olmasıdır. B atı A vrupa ülkelerinin çoğunda şimdi 
hakim  olan düşüncelerden biri, problem lerin arazinin yeniden tahsisi1 (re - alloca- 
tion p lanları ile çözümlenmesidir. H ollanda’da arazin in  yeniden tahsisinin, drenaj 
sistem lerinin yapılm ası gibi ilgili faaliyetlerle kombine edilerek çiftlik  tesislerinin 
çok daha uygun yerlere kaydırılm ası, çiftliklerin, çiftçiliğe devam etm ek istem eyen

1 Bizde, bu İşlemin benzeri belediyelerde, şehirlerdeki düzensiz parsellerin imar plânlarına uydurul
ması amaclyle yapılan yeniden düzenleme (Hamur metodu) dir.
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lerden arazilerinin sa tın  alınması ve yeniden dağıtılm asiyle genişletilm esi v.s., zi
ra a t için şa rtla rın  iyileştirilm esi en önemli hüküm et faaliyetlerinden biridir. Geçen 
birkaç yıl boyunca hüküm et kam ulaştırm a için yıllık toplam  tarım sal gelirin % 4 
ünü ifade eden 150 milyon florin harcam ıştır. F a k a t sonuç nedir? Yeniden tahsisin 
en büyük zorluklardan biri, arazi sahipleri ve çiftçilere hizm et etm esi yanında üçün
cü bir unsura (ziraatin  geleceğine) hizm et etme durum unda olmasıdır. Şu anda ol
duğu gibi, temelde, prensip olarak yeniden tahsis, çiftçiler ve diğer kullanıcılar ta 
rafından  kullanılan arazinin dışındaki arazi sahiplerinin arazilerinin yeniden tah 
sisidir. H er arazi sahibi yeniden tahsis işleminden sonra, yeniden tahsis işleminden 
önce sahip olduğu m ik tar ve kalitede bir veya daha fazla parseli geri alm a hakk ı
na  sahiptir. Bu da, belli bir yeniden tahsis projesi içindeki arazinin daim a kalite fa rk 
lılıkları gösterm esi ve Hollanda'da, da arazi sahiplerinin tam am iyle küçük arazi sa
hibi olm aları sebebiyle, bugün kısm en m evcut olan ve yarın  gerekli olacak seviyede 
mekanize z ira a t için yeterli büyüklükte parseller yapm anın oldukça zor ve ekseri
ya im kznsız olduğu anlam ına gelir. A razi sahiplerinin üstün pozisyonlarının bir baş
k a  neticesi - kİ bu ekseriya dağıtılan arazi parçaların ın  diğer bir çiftçi tarafından  
kullanılm asına engel olur - kendi çiftlik binalarının yakınındaki b ir veya birkaç p a r
selin kombine hale gelmesidir.

D iğer yandan, yeniden tahsis otoriteleri problemli sahada çiftlik ölçülerine uy
gun zirai bir s trü k tü rü n  m evcut olduğunu hesaba k a tarla r. B irkaç çiftliği satın  al
m aya ve araziyi diğer çiftlikleri genişletm ek için kullanm aya çalışırlar, fak a t çift
çilerin büyük çoğunluğu yeniden tahsis işleminden sonra z iraate  devam etm ek is
te rler ve herhangi bir şekilde şimdiki durum larına en uygun gördükleri araziye sa
hip olmayı arzu ederler. Bu da yeniden tahsisin  bu yeni arazi taksim i sisteminde 
çiftlik  ölçülerinin yeniden tahsisin başladığı anda olduğu gibi kalm asına ve sabit
leşmesine sebep olacağını ifade eder, halbuki herkes m uhtem elen gelecek 10 veya 
50 yıl içinde çiftçilerin en azından % 50 azalacağını bilm ektedir. Bu da gösterir ki, 
aynı sebepten b ir kaç yıl sonra yeni arazi taksim i sistem i yetersiz hale gelecektir.

Gerçekten, rasyonel bir yeniden tahsis sisteminde, öncelikle, stabilize yollardan 
ulaşılabilen, her bakım dan yüksek seviyede bir m ekanize z iraate  uydurulmuş, geniş, 
iyi şekillendirilmiş, arazi parselleri yapm ak am açlanm ıştır. Ç iftlik ölçüleri açısın
dan şim diki yapı ikinci derecede önemliymiş gibi düşünülm üştür, gerçekte ancak 
iyi parseller tesbit edildikten sonra, yeniden tahsis otoriteleri ellerindeki arazi ile 
m üm kün olduğu kadar m evcut çiftlikleri uygun hale getirm eye çalışacaklardır. Bu 
da ekseriya yeni tesb it edilen bir m ik tar geniş parsellerin  iki veya daha fazla kü
çük çiftçiyi norm al hale getirm ek için geçici o larak  küçük parçala ra  bölünmüş h a
le geleceğini ifade eder. F akat, bu a lt bölünme, şayet yakın  gelecekte çiftçi sayısı 
azalırsa, umulduğu gibi, arazinin kalan  çiftçiler arasında yeniden dağıtım ı teknik 
zorluk lar ve büyük m asra flar olm aksızın yapılabilir. H erhangi bir kimse bu sistem 
benimsendiği tak tirde, gelecekte kalan  çiftliklerin, tam am en iyi tesb it edilmiş bir 
veya daha fazla geniş parselden ibaret olacağını zannedebilir. F akat, parsellerin 
doğru b ir şekilde tesbiti, çiftlikler azaldıktan sonra arazinin m üm kün olduğu k a 
dar düzenli ve sistem atik  bir şekilde yeniden dağıtım ı, ancak tek  b ir m ülkiyet a l
tında iken m üm kündür. Şimdiki arazi m ülkiyeti sistem i ile gelecekteki z ira a t için 
doğru bir temel verebilecek m akul bir arazi taksim atı sistem i elde etm ek hemen 
hemen im kânsızdır.

Yeniden tahsis şu andan Hollanda’da 30 yıldır uygulanm aktadır. Üzücü tecrü
belerden biride, bu periyodun başında yeniden tahsisin  uygulandığı bazı bölgelerde
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şimdi ikinci bir yeniden tahsis için istek te bulunulm asıdır. Herkes, bu zararın , ikin
ci ve daha sonra üçüncü bir yeniden tahsis için, daim a tekerrü r eden bir olgu ola
cağını bekleyebilir. Yeniden tahsis, bu yolla, b ir köpeğin kendi kuyruğunu yaka la
m aya çalışm ası gibi sonsuza kadar m ilyarlarca lira  tazm inatı gerek tirir hale gele
cektir.

Yükselen A razi F iyatları Bugün yoğun nüfuslu, endüstrileşm iş sahalarda zi- 
ra a ti tehdit eden diğer bir olgu, daim a a rtan  arazi fiyatlarıd ır. A razi gittikçe k ıt
laşm aktad ır. D iğer yandan arazinin zirai olhıayan am açlarla  kullanım  sahaları de
vam lı artm ak tad ır. Zirai olmayan nüfus ta ra fından  doğrudan doğruya veya dola- 
yısiyle serm aye o larak  kullanılan arazinin yıldan yıla a r tış  gösterdiği iyi bilinen bir 
gerçektir, örneğin , A m sterdam  nüfusu, belediye sın ırları içerisinde geçen 30 yıl bo
yunca hızla a rtm ıştır, fak a t işgal edilen saha hem en hemen iki mislidir. Hol
landa’da her ne kadar kesin b ir bölgelere ay ırm a (zoning) sistem i ile z iraa t için kul
lanılan  arazinin büyük bir bölümü zirai olm ayan kullanıcıların  sa tın  alm a gücüne 
karşı aşağı yukarı korunm uşsa da, zirai arazilerin  fiyatları arazinin zirai olmayan 
am açlar için kullanım ının artışından  dolayısiyle etkilenm iştir. Kasaba, şehir, v.s. ge
nişletilm esi İhtiyacı için arazileri kam ulaştırılan  çiftçiler çoğunlukla daha yüksek 
tazm inatlar aldılar. H erhangi bir yerde bulabilecekleri arazi ve çiftlik  binaları için 
yüksek fiy a tla r ödemeye m uktedir ve isteklidirler. Bu yolla arazi fiyatların ı yük
seltiyorlar.

Y üksek arazi fiyatların ın  diğer bir sebebi de pek çok çiftçinin mevcut koşul
la rda  kendi çiftliklerinin çok küçük olduğuna ve İş güçlerini ve araç  gereçlerini a r 
tırm aksızın  daha geniş araziyi işleyebileceklerine inanm alarıdır. Yüksek fiya tla ra  
rağm en, alım  gücüne sahip oldukları zam an, arazi alm ak isterler ve bu yolla f iy a t
ların  şişmesine sebep olurlar. A razi m ülkiyeti yüküm lülüğü, son bir kaç yılda vergi 
oranındaki devamlı bir artışla , daha faz la  ağırlaştırılm ıştır. Geleneksel o larak  Hol
landa daim a vergi nisbeti düşük bir ülke olm uştur. Bu oran II. dünya savaşından 
sonra uzun bir dönem için dahi nadiren % 4’ten  daha fazla idi. Şimdi % 7’den daha 
fazladır, ipotek vergisi daha da yüksektir ve ha lâ  a rtm ak tad ır. Bu durum da a raz i
lerini k iray a  veren arazi sahiplerinin davran ışları şüphelidir. Bir yandan arazi çe
kicidir, çünkü değeri çoğalır, diğer yandan arazi fiyatlarına  nazaran  arazi sahiple
rinin halihazırda aldıkları k ira ların  çok düşük olması ve kontrol edilmesi sebebiyle 
araziye para yatırm ak  pek az ilgi görür. Şu anda H ollanda’da arazi sa tm a eğilimi 
hakim  gözükm ektedir. Bu, bazı hallerde yüksek f iy a tla ra  rağm en, arazi sa tın  al
m aya m ecbur edilen çiftçinin varlığının tem elini kaybetm ediğine emin olduğunu gös
te rir. Bununla beraber, çiftçilerin gerekli olmadığı zam an arazi sa tın  alm aya m e
yilli olmadıkları, Zweder zeepolders’deki arazi ile ilgili tav ırla rı ile görülm üştür. 
E sk i Zweeder zee’den (su seviyesinin altındaki arazi) ıslah edilen arazi hüküm etin 
m ülkiyetindedir, fak a t bu sahanın  yeni göçm enleri belirli şa rtla r  altında hüküm et
ten arazi sa tın  alabilirler. T oprak kalitesi ve polderlerin yerleri hesaba katıla rak , 
f iy a tla r  nispeten düşük tu tu lm uşsa da, göçm enlerin polderlerdeki araziyi satın  a l
m a eğilimleri hem en hem en hiç mesabesindedir. H erhangi birinin m ütevazi b ir çift
lik  sa tın  alm ak için yaptığı büyük yatırım ın  yükü, m odern m akinaları sa tın  alm ak 
için gerekli p ara  m iktarın ın  devamlı artm asıy la  daha fazla artm ak tad ır. Güçlükler, 
çiftçilerin araziyi sa tın  ald ık tan  sonra, z ira a t yap tık ları m üddet boyunca o rtaya 
çıkm azlar, ancak çiftçiliği b ırak tık ları zam an, araziy i sa tın  alm ak isteyen ve kız ve 
erkek kardeşlerine büyük m ik tarda p ara  ödeyen oğullarından biri için, gelecekte

1 Zvveederzee de, deniz seviyesinin altındaki topraklar.
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ra h a t b ir yaşam  sadece bir hayaldir. Mevcut şa rtla rd ak i arazi fiyatları ve ipotek 
vergileri oranına göre, arazi k iralandığında ödeyeceği paradan  4 veya 5 k a t daha 
yüksek yıllık belli m ik tarda bir paray ı ödemek, onun için çekici olm ıyacaktır. Bu
nunla beraber, benzer şa rtla r  altında çiftçiler arasında arazi m ülkiyetinin ta rtışm a
lı olduğu anlaşılm aktadır. Çoğunluk, özel m ülkiyet prensibine şüphesiz, halâ duygu
sal o larak  yak laşm akta  ise de, çiftçiler arasında arazide devlet m ülkiyetini savu
nan biri, bugünlerde deli veya b ir kom ünist o larak  kabul edilmiyecektir. '

5. DEVLET M ÜLKÎYETÎ

A razide özel m ülkiyet yerleşimle ilgili o la rak  keza problem atik hale gelmiştir. 
B ir kaç yönden, yerleşim  bugün oldukça özel b ir olgudur. Ev inşaatı büyük bir k ıs
mı itibariyle kitle üretim i haline dönüşm üştür. Kendi istek  ve düşüncelerine göre 
kendi evini kendi yapan enderleşm iştir. Bağım sız veya yarı bağım sız o larak  inşa 
edilen evler bile çoğunlukla aynı anda ve aynı tip te  büyük m ik tarla rda  inşa edil
m ektedir. Belki bu yarı bağımsız veya bağımsız evlerin bir kısm ı sonradan gele
cekteki k irac ıla ra  satılabilir, fak a t o rta  ve yüksek sın ıflar için bile ev k iralam a nor
m al b ir olgu haline gelm iştir. H erhangi birinin üzerinde evinin bulunduğu araziye 
sahip olması - genellikle 19. asırda olduğu gibi - piskolojik değer ve sta tüsünü  kay
betm iştir.

Yerleşimle ilgili değişimlerin diğer bir yönü de, 19. asırdan beri hüküm et ku
ru m la n  ta ra fından  yerleşim  problem lerine yapılan geniş m üdahaledir. Hollanda gi
bi kesin bir plânlam a sistem i olan ülkelerde yerleşim  için ayrılan  sahaların  dışında 
ev yapılam az. Bu ülkede yerleşim  için ayrılm ak  üzere arazi sa tın  alm ak ve inşaat 
sahaların ı hazırlam ak yerel otoriteler - belediyeler - için norm al hale gelm iştir. Ge
nellikle gelecek yıllardaki yerleşime ayrılm ak üzere arazi sa tın  a lırla r veya kam u
laştırırla r, tesviye ederler ve çoğunlukla ülkenin batı kesiminde gerekli olduğu gi
bi araziy i belirli b ir seviyede kum la örterler, yolları ve drenaj sistem lerini k u ra r
lar. Bu tü r  belediyelerde şumüllü plân, belirli b ir yerde inşa edilecek evin tipini de
taylı o larak  belirler. în şa  edilen evlerin çoğu, sonradan sosyal konut (woningwet- 
vvoningen) o larak  adlandırıldı (yerleşim  yerleri hakkında kanun). Evler genellikle 
m erkezi hüküm etten düşük bir faiz haddiyle tem in edilen p ara  ile yarı resm i in
şa a t şirketleri ta ra fından  inşa edilir. Genellikle b inaların  bir kısm ının inşaatı bele
diyeler ta ra fın d an  üstlenilm iştir (özellikle II. dünya savaşından sonra). N orm al ola
ra k  hüküm et ta ra fından  caddelerin, parkların , resm î binaların  ve evlerin yapım ın
da kullanılan arazi yerel hüküm et otoritelerinin ellerinde kalır. F ak at, sayıları g it
tikçe a r ta n  belediyelerde, özel şahıs ve firm ala r ta ra fından  kullanılan in şaa t saha
ları dahi sa tılm am akta, uzun müddetli k ira lam aya izin verilm ektedir. A m sterdam  
belediyesi, bu uzun k ira  sistem ini 19. as ır sonlarında uygulam aya başlam ış ve şu 
ana k ad a r m uhafaza etm iştir. P ek  çok belediye bu örneği tak ip  etti. Düşünceleri, 
b ir kaç  asır sonra, şim di yapıldığı gibi, te k ra r  yeni yerleşim  alanların ın  kurulabile
ceği ve bu durum da belediyelerin araziyi bugünkü f iy a tla ra  nazaran  çok daha yük
sek fiya tla rla  sa tın  alm alarının olası olduğudur. Bu andan itibaren  pek küçük is
tisn a la r haricinde, Hollanda da ziraî olm ayan am açlar için kullanılır hale gelen tüm 
arazinin, en azından geçici o larak  kam u em lâkine dönüştüğü söylenebilir. Cddeleri, 
park la rı v.s. de dahil ettiğim iz zaman, çoğu, kam u m ülkiyetinde kalm aktadır. İn 
şa a t sahaların ın  in şaa t b ittik ten  sonra ne m ik tarın ın  doğrudan (hüküm et yerleşim 
plânları, uzun vadeli k ira) veya dolaylı o larak  (yarıresm i konut firm aları) hükü
m et kontrolü altında olduğu tam  olarak  bilinm em ektedir. F akat, bugün % 50 ci-



152 E. W. H O FSTEE

/a rın d a  olabilir. Yerleşim için söylenenlerin pek çoğu endüstri, ticaret, gemicilik 
/.s . içinde geçerlidir. Endüstriyel in şaa t alanlarının tam am ı, bütünüyle belediyeler 
ta rafından  hazırlanıp en azından geçici o larak  elde tu tu lm ak tad ır. Bu belediye po
litikası iki sonuca hizm et eder. îlke olarak, tüm  belediye otoriteleri, endüstriyel ku
ruluşları, halk  sağlığı, trafik , yangın tehlikesi ve diğer kam u güvenliği yönlerinden 
kontro l etm ek isterler. F akat, yine toplum un ekonomik gayelerine uygun olarak, 
endüstri için faydalı arazilerin maliki imiş gibi kendi yetkilerini kullanırlar. Gene] 
olarak, belli bir endüstriyi istemezlerse, araziyi satm ayı veya izin verm eyi reddede
bilirler. Bununla beraber, gelecekte yeni endüstrileri teşvik etm ek için her zaman 
kullanılabilecek şekilde, yeni endüstriyel a lan lar hazırlayabilirler. A raziyi endüstri
lere satabildikleri veya izin verebildikleri halde, özellikle yüksek fiyatlar isterler. 
Belediyeler genellikle yetkilerini bu şekilde ekonomik hayatı canlandırm ak için ku l
lanırlar. Bazen endüstriyel b inalar ku rarak , bunları ilgilenen g rup lara  verirler. Hol
landa'da, bu şekilde tanım lanan arazilerde, m erkezi hüküm et belli belediyelerdeki 
belediye otoritelerine endüstrileri cezbetmek için bağış olarak  yardım da bulunur. 
L im anlarda ve doklarda olduğu gibi, belediyeler (örneğin, R otterdam  ve A m ster- 
dam ’da) aynı politikayı benimsemişlerdir.

ö ze t olarak, H ollanda’da özel arazi m ülkiyetinin, bir düzenleme olarak, Düğün
lerde arazinin konut, endüstri, ticaret, gem icilik v.s. için ta h s is i. işleminde önemsiz 
b ir rol oynadığı söylenebilir. Bu rol hüküm et politikası ta rafından  kontrol altına 
alınm ıştır.

5.1. F iziksel plânlam a bireysel m ülkiyet hakların ı sın ırlar

B ir müessese olarak, arazi üzerinde özel m ülkiyet için ciddi problemler, diğer 
yönlerden olduğu gibi, Hollanda’da m evcut olan kesin fiziksel plânlam a sisteminden 
kaynaklanır. Fiziksel plânlam anın özü, arazinin  belirli b ir kısm ının kullanım ının - ki 
gelecekte yap ılacaktır - tesbitidir. Bu bir anlam da, onun, diğer m ak sa tla r için kul
lanım ının yasaklandığı anlam ına gelir. Kesin plânlam a, kullanım ın detaylı olarak 
tesb it edildiğini ifade eder. Hollanda’da hem en hemen herkes kendilerininki gibi yo
ğun nüfuslu bir ülkede, kesin fiziksel plânlam anın gerekli olduğuna inandırılm ışlar - 
d ır ve hem en hemen tüm  politik partiler bu tü r  plânlam a ile ülkeyi 2000 yılında 
a y a k ta  tu tm ak  için hüküm ete baskı yaparlar. F a k a t halk  arazinin gelecekteki kul
lanım ının tesb it edilmesinin, aynı zam anda belli sın ırla r içinde, onun, değerinin de 
sınırlanm ası anlam ına' geldiğini unutm aya, en azından ihm al etmeye meyillidir. Şa
yet araziniz beledî bir ek plânla yerleşime veya endüstriye ayrılm ışsa ve arazinizi 
belediyeye sa tarsan ız veya kam ulaştırılırsa, araziniz için m uhtem elen çok ra h a t bir 
şekilde emekliye ayrılm anıza izin verecek kad a r yüksek bir bedel alırsınız. F akat, 
arazisi zirai kullanım  için ayrılan  ve keza em ekliye ayrılm ak  isteyen komşunuz si
zin aldığınız m ik tarın  1 /4 ’ünü veya daha azını alacaktır, orada plânlam a yokken 
de aynı bedeli alır. Şayet belli bir arazi, plânlam acıların, tabii güzelliği korum ak 
istem eleri sebebiyle kısıtlanm ış zirai kullanım  için ayrılm ışsa, bu burada sera lar 
yapm anın yasak  olduğu anlam ına gelebilir ve bu yüzden, şayet araziniz bah
çıvanlığa uygunsa, belkide size norm al çiftçilerin verebileceğinden iki veya üç misli 
daha fazla ödemeye istekli olan bir piyasa bahçıvanına arazinizi satam azsınız. Şa
yet araziniz içme suyu temini için ayrılm ışsa, sıvı gübre için sizce ekonomik değeri 
olm ayan beton b ir sarnıç yapm aya zorlanırsınız.

E n  önemli zorluklar, tab ia tı korum a ihtiyacından ve açık hava rekreasyonu 
için devamlı a r ta n  ihtiyacı karşılam a lüzum undan doğar. H afta  sonlarında ve ta 
tilleri boyunca kasaba ve şehirlerin dışında rekreasyon yapm ayı arzu eden insan
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sayısının her yıl 100 binlerce artışından bu yana, Hollanda rekreasyonun bu tipi için 
a r ta n  b ir yer k ıtlığı gösterm ektedir. 1930 larda ve n .  dünya savaşından sonraki ilk 
b ir kaç yılda bile verim siz arazinin ıslahı bir nevi millî hobi idi. Zirai istihdam  im 
kânların ın  arttırılm ası ve millî besin üretim  kapasitesin i güçlendirm ek ana düşünce
lerdi. Bu düşünceler, Hollanda’da ekonom ik politika ve plânlam adan sorumlu olan
la rın  nazarında kıym etlerini kaybettiler. D iğer yandan, ülke çapında rekreasyon 
sahaların ın  m üm kün olduğu kadar m uhafaza edilmesi ve genişletilm esi gerektiği 
propogandası her yerde, - zirai politikadan sorum lu olanlar ta ra fın d an  bile - hızla 
ta ra f ta r  buldu. Sonuçlardan biri, daha önce belirtildiği gibi, verim siz arazinin, ve
rim siz koruların, v.s. nin ıslahının gerçekten sona ermesidir. Burada, hüküm etin bu 
faaliyetleri nasıl durdurabileceğinin etraflıca açıklanm ası gerekli değildir, fa k a t bu
nu yapm ak için hüküm et kanuni güce sah ip tir ve hem en hem en istisnasız bu güç 
kullanılır. P ek  çok halde arazi sahibinin, boş araziyi, k â r  getiren  rekreasyon şekil
leri için (bungalow  kam pları, kam p yerleri, lokantalar, v.s. gibi) kullanm asına izin 
verilmez. Bu, a razi sahibi için, onun, hiç bir ekonom ik değerinin olmadığını ifade 
eder, halbuki serbest olsaydı, her halükârda onu yüksek bir f iy a ta  satabilirdi. Bazı 
hallerde, rekreasyon için m anzarayı m uhafaza etm e adına, arazinin zirai kullanım ı 
üzerine konulan k ısıtlam alar o kadar şiddetlidir ki, kârlı zirai üretim in her şekli 
gelecekte şüpheli gözükm ektedir. Çiftlik binalarının dışındaki değişiklikler, arazinin 
parsellenm esi ve ağaç dikilmesi, v.s., bu sahalardaki pek çok k ısıtlam aların  konu
sudur.

Ü lkenin batı kesiminde bazı geniş sun’i koru ların  ve park ların  yanında, A m ster- 
dam ’dan R otterdam ’a kadar şehirlerin kesintisiz şehir toplulukları haline gelmesini 
önlemek için şehirlerarasında tam pon bölge (buffer - belts) o larak  adlandırılan sa 
h a la r ayrılm ıştır. Bu tam pon bölgeler p ark  anlam ına gelmezler. E n  azından kısm en 
z iraa tin  devam edeceği farzedilm iştir. F a k a t diğer yandan, bu sahalarda şehir sa 
kinlerinin vergileri kesin o larak  yüksek düşünülm üştür, böylece ziraat, gerçekten 
m anzaranın  bir nevi dekorasyonu imiş gibi azalm ış o lacak tır ki, m uhtem elen gele
cekte kârlı çiftçilik yapm a arzusu bir hayaldir.

A razi kullanım ı üzerindeki bütün bu k ısıtlam alar her yerde ağ ır bir yük ola
ra k  hissedilmez. Henüz zirai ve k ırsal özelliklerin hakim  olduğu sahalarda, arazi 
sahipleri, bu k ısıtlam aların  varlığım , arazilerini kum, çakıl veya kil ç ıkarm ak için 
ku llanm alarına izin verilmediği zam an tesadüfen öğrenecekler ve o zam an hayal 
k ırık lığ ına düşeceklerdir. Bununla birlikte, değişik am açlar için arazi ihtiyacı gün
den güne artm ak tad ır. Sonunda hemen hemen her yerde, genel o larak  fiziksel plân
lam anın  önemli etkisi ve özellikle açık hava rekreasyonu provizyonları, arazinin 
kullanım ı ve değeri üzerinde, ülkenin batı kesiminde şu anda olduğu gibi, belirgin 
hale gelecektir.

P lânlam anın  bir sonucu olarak, arazinin serbest piyasa değeri ve b ir sistem  
o larak  özel arazi m ülkiyeti üzerindeki bu etki için, m evcut koşullar altında, ger
çek b ir çözüm yoktur. Doğrudan za rarın  belirgin olduğu durum larda, H ollanda’daki 
fiziksel plânlam a üzerindeki düziinlemeler için tazm inat im kânları açık tu tu lm ak
tadır, fa k a t her arazi sahibinin hak ların ın  kısıldığı veya kısılabileceği her durumda, 
genel b ir tazm inat sistem ini ta tb ik  etm ek im kânsız ve sonu gelm eyen bir iş olur. 
A razi sahibinin, diğer çok kârlı gayelerle kullanm ak istediği, fa k a t hüküm etin rek- 
reasyonel am açlarla  veya tab ia tın  korunm ası için m uhafaza etm ek istediği verimsiz 
arazi ve koru larda olduğu gibi, hüküm et bazen problemi, araziyi m akûl b ir fiyata 
sa tın  a la rak  çözer. B akanlık lardan birisi bütçesinde, bu m ak sat için yıllık b ir öde
neğe sahiptir, fak a t bu, temelde problemi çözmez. E sas itibariyle, plânlam a, hükü
m etin  m eşru bir hareketi o larak  kabul edilebilir ve bu yüzden hiç bir tazm inat ge
rekmez.
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5.2. M otorlu araç la rın  d ik te e ttiğ i a raz i kullanım  modeli

özetlem eden önce, toplum umuzun m evcut gelişmesinin arazi m ülkiyeti ile ilgili 
önemli konularından biri, m odem  tra f ik  ve özellikle m odern m otorlu tra f ik  zik re
dilecektir. M odem  m otorlu trafik , kendi yol ağı için ülkenin topografik  yapısına o tu r
tulm uş, düzgün ve geniş moto - yollar ister. Ü lkenin geleneksel topografyasına bun
ları o tu rtm ak  sorundur. Bilhassa, ülkenin batı kesim indeki gibi yoğun nüfuslu bir 
ülkede, moto - yolların yapımı, tedricen, fa k a t k ısa b ir süre sonra, yüzyıllar boyu 
süren  gelişme sonucu sahip olduğu yol ağının parça la ra  bölüneceği anlam ına gelir. 
Şu anda H ollanda’da 300 mil civarında uygun moto - yollar vardır. Şimdi 2000 yılı 
için b ir ana plân m evcuttur ki, burada bu tü r  yolların 3000 mil olacağı varsayım ına 
yer verilm iştir. Moto - yolların m evcut yapısı, özellikle ülkenin batısında, ülkenin 
orijinal s trü k tü rü n ü  bozm aya başlam ıştır. K üçük köyler ve m ahalleler ik i parçaya 
bölünm üştür. Köy m erkezleri ve çiftlik  binaları, çevrelerindeki arazilerinden ayrıl
m ışlardır. İkinci derecedeki yol şebekesi ve köy yolları sakatlanm ış, m anzara ge
nellikle bozulm uştur. H alk  arasındaki sosyal tem aslar kesilm iştir. Yerel idare böl
gelerinin sın ırları uygunsuz halegelm iştir. Ve böylece devam edilebilir. F ak at, bu 
sadece başlangıçtır, haritan ın  gösterdiği durum  2000 yılında plânlanan yollarla alarm  
verm ektedir, özellikle ülkenin batı kesim i sık  b ir m oto - yol ağı ta rafından  örtü le
cektir. Herhalde, b irkaç mil karelik  arazi parçaları dört ta ra f ta n  moto - yollarla çev
rilecektir. Genel o larak  ülke m oto - yollar ta ra fından  orijinal roğrafik  ve sosyal 
strü k tü rle  hiç ilgisi olmayan bloklara bölünecektir. İkincil yol sistem inin yeraltı ge
çitleri (under - passes) ve ü st geçitleri ( f ly -o v e r) , bu şekilde yara tılan  problemleri 
ancak  kısm en çözebilir. H erhalde tek  çözüm sahaların  moto - yollar arasında yeni
den düzenlenmesidir. A razinin yeniden tahsisi işlem leri yeterli olm ıyaeaktır. Ç ift
lik  b inaları başka yerlere kaydırılabilir. Köylerin, İkinci derecede yol sistem lerinin, 
d renaj sistem lerinin, o rtak  kam u m alları sistem lerinin yeniden düzenlenmesi gere
kecektir. Sözkonusu sahanın  ekonomik yapısı, bazen yeni im kânlar (örnek olarak 
rekreasyon  için) sebebiyle, bazen m evcut im kânların  kaybolm ası sebebiyle sık sık  
değişecektir. M anzara, bir yerdeki ağaçları keserek  ve herhangi b ir yere dikerek 
yeni şa rtla ra  uydurulacaktır. Bunun gibi, b ir  yeniden kurm a (reconstruction) 
ihtiyacı ansızın o rtaya  çıkacak ve çok acil olacaktır, ve hiçkimse sadece özel a ra 
zi sahiplerine yeniden kurm a işlemine başlam a izni verm ekle arzu  edilen şartların  
geleceğini bekleyemez. A razi sahipleri genellikle gerekli değişiklikleri, kendi özel 
görüş açılığm dan cazip saym ayacaklardır. Tek çözüm devlet k u ru m lan  tarafından  
yapılacak  uygun b ir yeniden kurm adır. Devlet k u ru m lan  ta rafından  yapılacak böy
le bir yeniden düzenleme, tabii olarak, araziy i zira i olm ayan arazilerde dahil olmak 
üzere yeniden tahsis edebilecekleri anlam ına gelir.

Belli b ir anda yeniden kurm a acil olsabile, bu, k ısa  bir zam anda gelecektede 
uygulanabilecek yeni şa rtla rın  yaratılabileceği anlam ına gelmez. Moto - yo llann  y a
pım ı belli bir anda durm ayacak, aksine m akul b ir periyot boyunca devam edecektir. 
20 - 30 yıl sonra m uhtem elen b iraz yavaşlıyacaktır. Bundan başka herhangi b ir kim 
se, b ir m üddet sonra dem ir yolu ile kam u taşım acılığının canlanabileceğini um abilir 
ve bugün henüz göremediğimiz yeni tekn ik  gelişmeler, tra f ik  için yeni arazi ta lep
lerine Önderlik edebilir ve aynı şekilde k ırsa l arazin in  bugünkü yapısm ı bozmaya 
yönelebilir. Böylece, bu sahaların  yeniden düzenlenmesi hem en hem en devamlı bir 
işlem  haline gelecektir. E ğer her yeniden düzenleme işleminden sonra, sözkonusu 
a raz i özel m ülkiyete dönecek ve yeniden sa tın  alınm ası, kam ulaştırılm ası gerekecek 
veya yeni bir yeniden düzenlemenin gerektird iğ i b ir yeniden tahsis projesine her za
m an konu olacaksa, böyle bir işlemin düzgün ve etkili o larak  işlemeye devam etme-


